pium præreqvisitum est, oritur repugnantia; sed tantummodo eo ipso indicate velle in ejus cognitione ideam (verba sunt sapientis laudati Dn. Eisleti in intell. suæ p. m. 118.) mentis nostræ cognoscētis esse res creatas, quatenus illud, ens singularissimum, in sese manifestatum menti nostræ præsens situnt, idq; sub rerum Creatarum potissimum dupli consideratione, cum sc. considerantur vel 1. respectu productionis, conservationis, operationis, ut enim essentiam habent dependentem, ita quoque durationem & operationem. vel 2. ratione tum perfectionis, quam habent participatam, tum imperfectionis, quam, vel suā naturā, vel sua culpā contraxerunt, & in DEUM nulla ratione cadit, sic ratione perfectionis acceptæ, quia res creatæ certam habent essentiam, proinde concluditur Deum etiam habere essentiam, sed in summo gradu; quia creatura sese conservare studet in specie & individuo, itaque DEUS erit æternus & immortalis; quia creatura expetit scientiam, piam & honestam vitam; itaque DEUS erit sapientissimus, optimus & labi nescius; contra vero, quia video creaturam variis infirmitatibus subjectam esse, vel propter particularem essentiae suæ rationem, aut commissam culpam, aut tandem dependentem sui naturam;

propterea statuo DEUM non solum nullis defectibus esse obnoxium, ob essentiæ suæ, quæ omnes partes eminentiam, sed & ejus loco omnes perfectiones, quæ unquam esse possunt & concipi, eminentissimo quodam modo continere. (ζ) In omni conceptu considerandum esse, quid in formalí importet, ita ut generalia generaliter, specialia specialiter apprehendantur, cum, sicut materiales & speciales rationes rei conceptum non ingrediuntur, ita quoque mens nostra abhorreat ab omni confusione; quomodo in adæquato conceptu personæ, prout præscindit à divina & humana, non est inferenda mentio distinctio-
nis essentialis, quæ in persona humana tan-
tum locum obtinet: quamobrem toties cum honore citatus Eislerus in Intell. s. p. m. 212. ad acquisitionem formalitatis rectam, has qua-
tuor tradidit regulas (α) circa conceptus præ-
dicamentales: Conceptus predicamentalis con-
feratur cum latiori, & distingvatur ab oppo-
site, in quo non radicatur; circa conceptus vero transcendentes, qui bimembres sunt scilicet, vel ipsius entis, vel ejus affectionum, earumq; vel simplicium vel disjunctarum; illius ergo uti communissimi conceptus hanc exhibuit regulam: (β) conceptus generalissimus entis, cum latiori conferri nequit, quia latius su-

prae se nullum habet: nec oppositum directum agnoscit realiter, quia dari quidpiam non potest, in quo conceptus ille non radicetur: ut tamen aliquid correspondens formalis rationi fortatur, configendum est ad illam habitudinem, quam respicit ipsum intellectus noster. Istarum, hanc: (γ) affectiones entis unitae referantur ad subjectum & ad rationem, quam superaddunt isti subjecto; harum a. sequentem: (δ) Conceptus transcendens disjunctus conferatur cum relatione rationis latiori & distinguatur ab opposito in quo non radicatur, quoniam regularum exempla, quia prolixiora sunt, quam ut hic transferri queant in auctore videat, C. L. egregie, pro more, ex- & applicata, unico solum modo hic observato, eorum tantum esse usum, ut adeo super ipsis quoque tota transcendentalis disciplina placi-de recumbat; proinde (η) ad abstractionem rectam formandam scilicet formalitatem, sequitur præterea præreqviri accuratam omnium inferiorum cognitionem & considerationem, licet non usque ad singula individua, tamen saltem quoad ad aquata formalis ratio obtineatur, cum ratio abstracta ab omnibus inferioribus participetur; quomodo v. g. Princium quod tale communi definitione exhibitus, non unicè debet illud attendere, quod,

ut naturā principiato prius, causale dicitur, sed simul considerare, quod tale est absque prioritate naturae, & non causale vocatur; qualem Pater, in divinis, respectu Filii; quam obrem; (3) multiplicatis rebus cognoscendis, necessum est conceptus & terminos, cum earum signa sint formalia, aut ampliandos esse, aut pro re nata multiplicandos; unde tot conceptus formales mens, in cognitione entis, expetit, quot realitates in eo apprehendit, itemque in distinctione reali & praedicatione paronymica, tot conceptus terminosque, quot earum modos apprehendit, efflagitat, cuius rei ergo quoque addi solet, vulgatis modis distinctionis realis, distinctio personalis, propter mysterium S. S. Trinitatis, ubi tres realiter distinctas credimus personas in una & simplicissima essentia, & praedicationibus paronymicis propter praedicationes personales, in mysterio incarnationis. Ut v. g. DEUS est homo &c. gradus praedicationis paronymiae mysticus & inusitatus. Et ista sunt Principia præcipua quæ Conv. R. quatenus vera dicitur per apprehensionem exhibit.

§. QUARTUS.

Cum autem in Cap. hujus §. 2. antecedenti mentionem quoque fecerim, principiorum à C. R. sub habitu objecti disciplinaris, ceu collarii veritatis apprehensivæ, refutantium, ita-

itaque & illa nunc breviter sunt observanda; cum enim tanta sit conceptuum nostrorum varietas, ut infinitatem aliquam prope incurere videantur, proinde Parens natura ad servandam tamen cognitionem in nobis distingitam, benignè nobis prospexit, ut quemadmodum ex consideratione rerum earumque inter se affinitatis animadversione eruimus. cognoscendi Prima, ita quoque ex reflexione vicissim super nostros conceptus, & eorum, ab illâ affinitate rerum, ortorum, ad se invicem ordine, respectu ac proportione deprehenderemus quædam noëmata, quæ vocantur *objeta disciplinaria*, sive *subjecta occupationis*, quò reliqua omnia aliquem affinitatis speciem respectum habentia quoque forent reducenda, ut absque confusione omnium in rerum notitiam proveheremur. Unde sequitur:
 (a) omne scibile ad aliquid disciplinare objectum referri debere (B) nec tamen omnem statim conceptum, objectum constituere disciplinare, cum ut plura requiruntur ad objectum quam conceptum in genere, ita aliquin forent tot disciplinæ constituendæ, quod conceptum objecta, quod absurdum. Proindeque (y) illud tantum noëma disciplinæ facere objectum, quod ceu reale & in re fundatum (nam non entis & ficti non sunt affectio-

ctiones, minus aliquod objectum disciplinare)
unum (est enim ens per se, nam entis per accidens, cuius sc. partes nullum in se habent ordinem ad objectum, non datur scientia) idque non tantum æquivocè (nam objectum tenetur esse unum, & (a) ratione sui nempe repræsentando menti certum conceptum, quod in æquivocis non potest fieri, ob divisionem, quæ in illis est, essentiæ, nam in nuda nominali convenientia, substantialem fovent diversitatem, quo ipso & mentem distrahunt, nec è statu indeterminato ad statum determinatumducere possunt. & (b) ratione particuliarium objectorum, idque partim univoce, ut in disciplinis particularibus, Physica &c. partim analogice, ut in disciplinis transcendentibus, Metaphysica, Noologia &c. quod vicissim ob dictam rationem ab æquivocis exult) nec per aggregationem tantum (nam uti in concretis & aggregatis non est una natura, ita nec unum conceptum, ea quæ talia producere possunt; ubi tamen observandum per hoc requisitum non alios terminos complexos, quam sub aggregationis aptitudine spectatos ab objecto disciplinari removeri, nam & numerus sonorus objectum Musica, & linea visiva, Optica objectum, licet complexa in genere rei, constituere possunt, cum suff.

sufficiat unitas in esse scibilis & ordinis, licet non sit unitas in esse actualis) commune (nam disciplina objectum habet totale, reliqui tractatus partialia, scilicet in respectu ad disciplinare objectum) certis suis Principiis & affectionibus (sive propriè & strictè sive analogicè sic dictis) sit præditum aptumque narum speciebus, aut modis contrahentibus (sive univocis sive analogicis) limitari negat ullibi principium, aut attributum, aut modulus contrahens, aut species sit. hoc enim apud natum est intellectum nostrum objectivè determinatum constitutere (d) omnem disciplinam certum requirere objectum (sive sit alibi præcognitum, ut circa speciales disciplinas qvibus objecta à Metaphysica, regina scientiarum præscribuntur, fieri solet, sive non) cum hoc sit quasi centrum, ad quod omnis alia notio collimat, & ex quo veritas omnium cum Principiorum, tum conclusio num, in aliqua disciplina promanat ; (e) Dato itaqve peculiari objecto disciplinari, danda est peculiaris disciplina, & contra : negatur præsentia peculiaris objecti disciplinaris, negatur peculiaris disciplina, alias sic elatum : unitas discipline dependent ab unitate objecti, quandoquidem ut absurdum est, aliquid sciri posse & tamen in nulla disciplina expendi.

Ita qvoque temerarium & frustraneum sit disciplinas circa necessitatem multiplicare, cuius Principii vi Viri Excellentiss. D. D Calovius, D. Mejerus, Galit, Gnostologiam, Noologiam, & Pneumaticam, peculiares disciplinas, contra plurimorum aliorum sententiam, fecerunt; Technologiam v. sive Hexiologiam, de habitibus scil. intellectualibus; Didacticam, de studio disciplinarū, ejusq; fine, mediis & impedimentis &c. peculiares constituere disciplinas negarunt, cum habitus & artes in genere non sint peculiaria objecta disciplinaria, sed reducantur ad objectum illud Gnostologiaz τὸ γνῶσθαι, scil. cognoscibile; proindeque seqvitur (?) disciplinam adæquate representare debere objectum suum, sistendo illud non tantum in genere, sed etiam in specie, non tantum quā abstractam ejus rationem, sed & expressiores essendi modos, in suis affectionibus, attributis, principiis & partibus analogicis; unde disciplina interna definita solet, per adæquatam objecti sui coram mente representationem, sicut externa, per rerum homogenearum, ad idem summum objectum, revocatarum ordinatam tractationem; (η) mensuramque disciplinæ (intellige adæquationis) objectum esse, ita ut quicquid ad objectum pertinet, id ad eam disciplinam, cuius id est objectum, sit revocabile.

dum, & quicquid non pertinet ad illud, id sit ab ea removendum, aut saltem directè non ad eam referendum, nec per principia rati^{is} objecti disciplinatis, nisi per saltem vitiosum in aliud genus, dijudicandum, quomodo illud Physicum: ex nihil nihil sit, perperam transfertur ad creationem, cum hæc non sic actio Physica; sed cum objectum vel spectetur ut res est, quæ objecti consideratio dicitur materialis, & juxta quam in diversis disciplinis tractari potest, vel ut scibile, quam formalis audit, quæque & que latè patens est cum disciplina, quam constituit, & ab aliis distingvit, itaque sciendum (§) Disciplinam mensurandam esse, non secundum priorem, sed posteriorem objecti considerationem, hoc est, disciplinam non esse spectandam, juxta extensionem rationes formalis, ut res est absolute, sed ut objectum est; quamobrem Metaphysica non descendit ad specialiores essendi rationes, quam quæ comprehenduntur sub formalibus, quatenus ens est.

§. QUINTUS.

Si quidem v. hæc tenus explicuerim jam Principia Prima C. quæ Con R. sub habitu primarum suarum proprietatum, ex se fundere potis est, nunc proinde promissi memor ad illorum quoque Principiorum inquisitionem acci-

accingere memet teneor, quæ ex affinitate flu-
 unt, sub amictu affectionum suarum ortarum
 & disjunctarū, nempe: vel 1. prædicamentalis-
 atis, qvā res convenientes ab determinatam per-
 fectionem, sive compositam su rationem, rerum
 creatarum ordini mancipatae Principia prima gi-
 gnunt; vel 2. extraprædicamentalitatis, qvā res
 convenientes ob simplicitatem, hoc est, genera-
 litatem vel nobilitatem (est n. simplicitas, vel
 permissionis & indifferentie, sū communita-
 tis, quam termini transcendentes Metaphysici,
 ab omni imperfectione & compositione libera-
 ti, proindeque ad finitum & infinitum, sim-
 plicissimum & compositum applicari apti nati,
 sibi adscribunt, vel perfectionis & essentie,
 quam spiritus infinitus sibi vendicat) restri-
 ctio creaturarum ordini exemptæ, Principia
 Prima C. fundunt, vel univocationis, qva res
 vicissim affines sibi invicem, sive prædicamen-
 tales, sive extraprædicamentales, eæque aut
 transcendentales, ut res Metaphysicæ, Noo-
 log. Ge, aut eminentes, ut: Divinæ, Mysticæ,
 aut deficientes, ut: conceptus diminutæ quid-
 ditatis, alijs realitares, pluribus æqualiter
 communicabiles, dicuntur gignere Principia
 Prima, vel 3. analogiæ, qvā pariter res conve-
 nientes, sive extrapræd. sive prædicament. sibi
 inæqualiter communes, Principia Prima produ-

cere referuntur; Cum enim tanta, in inferi-
bus, ex quibus communes abstracti sunt con-
ceptus, reperiatur diversitas, ut in applicati-
one generalium terminorum & conceptuum,
ad lapsum eò graviores mens nostra facile
præcipitari quæat, quo res, ad quæ ejusmodi
applicatio sèpè terminatur, sunt sublimiores,
itaq[ue] ad evitandos ejusmodi errores neces-
sum est (a) circa applicationem formalis-
tatum, sedulam adhibendam esse curam, in
inquisitione cognitionis, qualem nempe res
inter se foveant, annotata imprimis distincti-
one inter respectus superiorum & inferiorum,
item essentiæ & modorum, (nam, verbi gra-
tia, licet unitas, veritas, & reliquæ affec-
tiones entis, de ente quidem intime participant,
id tamen non sit per modum essentialiter in-
feriorum à suis superioribus, cum horum in
illis multiplicatione, siquidem in sensu reali,
cum ente identificantur, licet in sensu forma-
li, tanquam variæ ejus conceptibilitates, ab
eo distinguantur) idque præcipue in hoc, an
scilicet ea quæ applicanda sunt, ad ea qui-
bus applicantur, se habeant univoce? h. e. ut
essentiam æqualiter participant, an v. analo-
gice? h. e. ut unum præ altero infinitè per-
fectiori modo, & posterius vicissim in ordine
ad prius de communi conceptu participet: (est
enim

enim infinita distantia rerum, fundamentum analogiae, sicut omnimoda convenientia univocationis) namque non omnia inferiora conceptuum generalium, quibus subsunt, essentiam, ut modo dixi, æqualiter imbibunt, sed quædam ex æquo & univocè, quædam inæqualiter & analogicè, analogia scilicet attributionis intrinsecæ, (nec enim ea quæ per attributionem extrinsecam talis nominatur, multo minus quæ dicitur proportionis & est nuda æquivocatio, hic attenditur) ex quo partim cum dependentia unius analogati ab altero, (alias vocata analogia τοις ἐν τῷ αὐτῷ εἶδος, quā forma denominans omnibus intrinseca quidem analogatis dicitur, & inæquali ratione, uni scilicet per prius, alteri per posteriorius, locum proinde suum habens cum in extrapredicamentibus, tum in attributione entis, in ordine ad DEUM & creaturam, item substantiam & accidens, his scilicet dependenter & per habitudinem ad illa; tum predicamentibus, quomodo amicitia analoga est ad honestam, utilēm & jucundam) partim citra istam dependentiam, quæ analogia alias singularis & mystica audit, existens inter illa, quæ licet inæqualiter de communi conceputu participant, si tamen id absque habitudine alterutrius ad invicem, qualem in ge-

neratione, abstractè & universaliter spectata
 Orthodoxe sentientes statuunt, in ordine ad
 divinam & humanam, circa inferiorum neu-
 trius ab alterā dependentiam & habitudinem,
 siquidem nec univocatio nec aqvivocatio ibi
 locum obtineat; cujus rei ergo (β) *Divina*
ex vili conditione creature non possunt di-
judicari, & vicissim, nisi cum veritatis iusti-
& confusionis criminis, propter conditiones
rerum uiriusq; infinita ratione à se invicem di-
stantium, (intellige distantiam infinitam, non
ex infinite nullius convenientiæ ortam, qvæ
parit eminentiam prius explicatam) sic v. g.
in generatione, qvam in divinis script. sacra
docet, non sunt attendendæ conditiones gene-
rationis naturalis, quæ mutationem, altera-
tiones, relationem accidentalem, essentias nu-
mero distinctas, aliasque ejus generis imbecil-
itates importat, sed simpliciter solum ipsa
formalis ratio generationis, qvæ simpliciter
communicationem essentiæ, sive ista sit pro-
fus eadem, sive re diversa, sub respectu, intel-
lige transcendentis, paternitatis & filiationi-
*nis dicit; siquidem nec (γ) *transcendentia &**
extrapredicamentalia ex condicione rerum
predicamentalium sint estimanda: (δ) nec
imma

imbecillitas, nisi imbecilli, si ut eminentia e-
minentia, veniat attribuenda; modus enim co-
gnoscendi sequitur modum iſſendi; nec (2) præ-
dicamentalitas super DÆUM ferri queat, si-
quidem ut prædicamentalitas, ceu compositione
inferens, tantum competit rebus creatis,
ita quoque cum variis conjuncta est imbecilli-
tibus, quæ essentiæ Divinæ ē diametro repu-
gnant, quia illa non tantum terminis effendi,
verum etiam affiendi operandique est limitata,
licet quoque importet qualescumque aliquas
perfectiones, ut est: à nihilo elongatio, debi-
taque quidditas, potentia operands, tamen eæ,
quatenus tales sunt non absolute, sed secundum
quid, eatenus DEO tribui nequeunt; & licet
ingenuè confitear (3) transcendentia ita sese
debere habere, ut & DEO & creaturis appli-
cari queant, cum ratio communis eorum de-
beat esse abstracta, non tantum intuitu eo-
rum, quæ sunt in naturâ, sed etiam eorum,
quæ patefacta sunt in scriptura, non tamen
speciales conditiones in communem conceptum
sunt inferende, nec illa se habent ad sua infe-
riora univocè, sed analogicè, idque in divinis
per modum analogiæ, quæ dicitur eminentiæ,
ubi applicatio duplarem specialem accipit re-
spectum, vel enim sit per attributionem per-
fectionis eminentem, quam principalius ana-
loga-

logatum, si nempe illa perfectio quoque reperiatur in minus principali analogato, requirit; vel per remotionem omnis imperfectionis, quam pariter principalius analogatum in formalitatis applicatione postulat. quapropter (η) sufficiens applicatio formalitatis ab ullo alio fieri nequit, nisi cui perspecte sunt res, quibus fieri debet applicatio, nam sicut non superficiaria requiritur notitia C. R. in abstractione, pensi habitus omnibus, à quibus fieri debet, inferioribus, quo sit adæquata, ita in applicacione eadem pariter desideratur, cum inferiorum consideratione, quibus fiet, ne contra rerum naturam appareat facta, unde (β) effatum: applicatio ex natura termini facta, dirigit omnem discursum accuratum, quamobrem nec mirum est Aristotelem, ceteroquin Philosophorum facile coryphaeum circa applicacionem formalitatum transcendentalium saepius in verios abruptum esse errores, siquidem homo Ethnicus licet altero oculo in res in natura representatas egregie intentus fuerit, altero tamen, quo res in sacra pagina revelatas intueretur, plane fuerit destitutus.

§. SEXTUS.

Hisce jam pro modulo ingenii & virium prælibatis, quæ ad Primorum P. explicationem penes naturam suam communiores spe-

spectare vīsa fūete, jam jam lex propositæ brevitatis
 videtur injungere mihi qualem cunq; eorū-
 dem quoq; Princ. Primum enodationem pe-
 nes expressiores suos essendi modos, qvibus con-
 trahuntur secundum diversitatem materiæ circa
 quam finis ad Theoretica, Praetica, & Orga-
 nica. Enimvero Principia Prima C. spectantur,
 vel fundamentaliter in ipsis rebus, ac earundem
 Conv. ex qvā proximè deducuntur, vel habi-
 tudinaliter ad intellectum apprehendentem eā;
 priore modo differunt materiā, dum alia fun-
 dantur in rebus necessariis, aliā contingens-
 tibus, alia in utrisque; posteriori modo distri-
 minantur fine, qvædam enim determinant in-
 tellectum ad nudam objecti contemplationem;
 suntq; rerum necessariarum, & dicuntur
 Theoretica; qvædam in intellectu non ter-
 minantur, sed, cum sint rerum agibilium,
 ad aliud extenduntur, scilicet appetitum quēm,
 dirigunt, & vocantur practica, qvædam in
 intellectu qvidem terminantur, sed ab tu re-
 flexo dirigunt eundem, ad facile cognoscen-
 dum objecta qvæcunque, fundamentum, tam
 in rebus necessariis, qvām in contingentibus,
 habentia, qvæ proinde Principiorum organi-
 torum nomine veniunt; Principia ergo illa
 qvæ dicuntur Theoretica, sive ea, qvæ ex accus-
 rata veritatis rerum necessariarum animad-

versione natâ, intellectum nostrum in exquisita rerum non operabilium contemplatione, primo juvante, adeo ut conclusiones omnes Theoreticas super ea habeat apud se fundatas, ex sententia Excellentiss. D. Calovii præcipue sunt seqventia: (α) mensura speculationis sunt res necessariae, quemadmodum enim quodvis noëma nostrum à rebus objectis, quas referre gestit, suam habet mensuram, sic etiam speculatio ita exigenda est ad res necessarias; ut, nisi cum iis conformitatem habeat, pro verâ non sit censenda. (β) inter entia necessaria, unum erit quod summum necessitatis obtinet gradum, nempe DEUS, nisi progressum in infinitum, à quo & natura & mens nostra abhorret, admittere velimus. (γ) fundamentum veritatis speculativæ est advertentia relationis, quâ quælibet res ad intellectum divinum refertur, sicut enim rei veritas est convenientia cum intellectu Divino, ita quoque istius convenientiae observatio est genetrix Principiorum Primorum Theoreticorum. proinde (δ) cum res necessariae quælibet sui ordinis inter se conferendæ sunt, accuratâ juxta opus est reflexione super habitudinem, quam reliquæ res (sive sint è classe substantiarum sive accidentium, inter quæ tamen primariò quantitas & qualitas, reliqua secundariò sub theo-

theoriam cadunt) obtinente ad ens summe ne-
cessarium, idque tanto magis in transcenden-
tali disciplina, qvò eam communiorē esse o-
portet; siqvidem autem nulla cognitio fieri
potest sine abstractione, itaqve (ε) Eām tan-
to accuratiōrem in contemplatione & specula-
tione rerum requiri facile patet, quanto ma-
jorem auxiliū in consideratione rerum ab
intellectu & voluntate nostra non dependenti-
um, à qvibus sit abstractio speculativa, omnes
agnoverunt saniores Philosophi adhibendam
esse, præ iis, qvæ à nostro dependent arbitrio;
qvamvis enim in his propter præreqvistam
γνῶσιν qvoqve observanda veniat abstractio à
singulari subjecto, servato universali, tamen
ea adeò accurata non est ac illæ, quæ in The-
oreticis occurruunt disciplinis, quæ sunt partim
secundum rem & essentiam, ut, in Pneuma-
tica, scilicet ab iis rebus, quæ ceu materiam
plane non suppositam respuunt, ita qvoque
immateriales sibi tantum vendicant conceptus;
partim secundum rationem, ut in Metaphysicā,
à rebus tam materialibus, quam immateriali-
bus, qvibus termini transcendentēs indiffe-
renter communes esse concipiuntur; in Phy-
sica à rebus solum materialiis, non tamen in-
dividuantibus; in Materia à materia non so-
lum individuā & singulari, sed universali ee-

iam & sensibili, quam proinde duplice fa-
ciunt Auctores, nempe vel Geometricam, qvæ
abstrahit à materia sensibili, sed non mate-
riâ intelligibili; vel Arithmeticam, qvæ ab-
strahit à materia sensibili & intelligibili su-
mul, de qvibus videantur Gnostol: (ξ) Con-
ceptus à rebus speculatibus formatus, intra in-
tellectum subsistat, quem intensivè perficiat,
nam sicut cognitio speculativa per se, non ex-
tendit se ad praxin, secus quam cognitio re-
rum contingentium facit, à qvâ eo ipso di-
scriminata est, ita in nuda solum objecti sui
coram mente repræsentatione, indeque animæ
propullulante intensivâ perfectione subsidet.

(η) Disciplinæ Theoreticæ constituantur &
distingvuntur objectis; enimvero licet in con-
fesso sit, ut superius annotavi, omnem discip-
linam, sive Theoreticam, sive Practicam, in-
tuitu sui objecti constitutum & discrimina-
tum iri, cum tamen in constitutione discipli-
narum Practicarum, præcipue quoque reflexio
fiat super finem, per certa media introducen-
dum, itaque ejus loco in theoreticis discipli-
nis objectum præprimis absolvit, & discrimen
eorum, & basin; qvorum posterius hæc tria
juxta involvit reqvisita. 1. Suspensionem eo-
rum, qvæ ei superstruuntur, nihil enim in sci-
entiâ attenditur, nisi objecti cognitio. 2. Soli-
ditat.

ditatem, siquidem res ipsæ, quæ in scientiis traduntur, debeant esse constitutæ ad regulam immortæ divinæ veritatis. 3. *Adequationem*, cum nil sub scientia comprehendendi queat, ad quod objectum extendi non possit.

S. SEPTIMUS.

Cum ergo §. præcedens, Principia quæ C.R. *Theoretica*, ex accurata animadversione veritatis rerum necessariarum, ex sese fundit, jam jam qualitercumque docuerit, proinde ordine nunc succedunt enucleanda breviter etiam Principia illa, quæ ex accuratâ bonitatis rerum agibilium inter sese collatarum animadversione enata, conclusionibus omnibus practicis, quibus actiones morales innituntur, fundamentum præbent ultimatum, cæteroquin practica dicta, vocabulo περιέχεις adæquate sumpto, prout includit, & περιέχειν specialiter sumptam, & μίνσην, siquidem ambo, licet in eo differentes, quod περιέχεις sit ἐνέργεια, quæ per se non referuntur ad opus aliquod, μίνσης autem ἐνέργεια, quam εργον conseqvitur, in eo convenientiam tamen referant, quod sint functiones per habitum & intellectum practicum directæ, quorum tamen posterioris Principia sigillatim attendere animus nunc non est, si quic-

quidem (teste Clariss. Gutkio circa finem c. 6.
 part. special. Intellig.) ex practicis facile diju-
 dicari queant, & accommodari ad ordinem
 reipublicæ; artifex enim bonus est civis, cum
 assimilat effectum illi rei, cuius gratia ars
 inventa est, & cum honestè vivit. Enimvero
 sicut ex accurata rerum, sub bonitatis statu,
 consideratione; primò patet, ens quoddam per
 essentiam, adeo simpliciter esse bonum, ut ceu
 plane est expers omnis mali, nec unquam esse
 possit nisi bonum, reliqua vero esse bona per
 participationem, secundum quid & contigen-
 ter, vel murabiliter, siquidem malitia & pra-
 vitati posunt obnoxia esse, (nec enim hic bo-
 nitas spectatur transcendentaliter, quatenus
 affectio est entis unita & inseparabilis, sed
 moraliter, prout oppositam habet malitiam,
 in Practicis, actionibus humanis adhærens,
 quatenus hæc cum regula congruunt, vel minus)
 ita quoque ex eorundem diversa collatione, sub
 eodem bonitatis statu, scilicet, vel quatenus
 conferuntur ea, quæ bonitate gaudent per parti-
 cipationem, cum bono per essentiam, vel inter
 se, vel quatenus ab iis omnibus communis notis
 abstractur, vel in respectu ad appetitum no-
 strum, diversa quoque oriuntur Principia, nor-
 mantia actiones & mores hominum, ad ho-
 nestatis regulam (nec enim entia moralia,

definiente illust: Bar. Puf. in sua J. P. U. p.
 m. 3, sunt aliud, quām modi quidam, perso-
 nis & motibus Physis, rebusque superaddi-
 ti, ab entibus intelligentibus, per quorum
 determinationem, existentiam etiam suām
 nanciscuntur, ad dirigendam potissimum &
 attemperandam libertatem actuum hominis vo-
 luntariorum, & ad ordinem aliquem ac de-
 corem vitæ humanae conciliandum) quæ sunt
 potissimum sequentia 1. Ex generali boni no-
 tione abstracta resultantia; (a) fundamen-
 tum omnis boni est voluntas divina, siquidem & bonitas abstractè spectata, consistit in
 congruentia cum voluntate Divina. (β) res
 contingentes sunt mensura περιέως, sicut e-
 nim contemplatio à rebus necessariis dependet,
 ita praxis à contingentibus: quæ tamen contin-
 gentia intelligenda venit, ratione potius existen-
 tiae & operationis nostræ; nam si spectentur,
 vel ratione essentiæ, vel normæ, vel bonitatis,
 nec insimani omnino obtinent necessitatem,
 siquidem nec Divina voluntas, quæ eorum est
 norma, aliter esse potest. Nec actio est bona, ex
 nostro solum arbitrio, nec contingentia est in
 certitudine Juris & Legum, quā talium, cum
 eo ipso quo leges sunt, requirant sibi ab ho-
 minibus conformitatem actionum moralium.
 (γ) omne bonum est conservativum sui, bonum
 enim

enim & esse reciprocantur, licet non in ratione formalis, tamen in ratione suppositi, & reali, nam ubi est bonitas, ibi necessariò erit essentia, & vice versa, quare nullum est ens, quod propendeat sua natura in non esse, propter implicatam repugnantiam; à quo etiam proinde jus & favor necessitatis in Jure Naturæ præcipue originem dicit. (d) Omne bonum est communicativum & diffusivum sui (intellige aut actus aut potentia) enim vero sicut summè bonum sese communicat pro capacitate recipientium (nam ad intra, suæ essentiæ scilicet infinitate creaturis sese communicare repugnat creaturarum conditioni finitæ) ita etiam eadē gaudent indole, bonitate participata ditatæ, ut sese communicare gestiant, siquidem bonitas quam acceperunt, imago quædam quasi summæ illius bonitatis est. Quæz. flauunt ex naturali propensione appetitus ad bonum sibi conveniens, sunt hæc: omnia appetunt bonum sibi conveniens; ut enim verum objectum est facultatis cognoscentis, ita bonum appetentis, quod bonum non modo absentia, sed & præsentia, vel complacentia, non solum independens, verum etiam dependens, non tantum verum, sed & quandoque existimatum esse potest; quod tamen de summè bono decipi nescio non est intelligendum, licet

de creatura, quæ ut capi potest a nobilitate
objesti, ita decipi ab externo, propter perfe-
ctionis finitatem. Ex hoc axiomate sequitur
(β) bonum unice esse appetendum & facien-
dum, malum v. (intellige culpæ) ex diverso
semper fugiendum; cui & consequenter illud
conjunctionem est. (γ) non sunt facienda ma-
la, ut inde eveniant bona, si enim nulla ratio-
ne mala committere licitum est, nec sub inten-
sione boni licita fieri possunt. 3. Ex collatio-
ne boni per essentiam, cum bono per parti-
cipationem hæc emanant (α) à DEO, ut sum-
mè bono, nullum malum, scilicet culpæ, quod
idem est ac peccatum, proficiere potest, propter
sui perfectionem, ut enim *Impossibile est idem*
simul esse & non esse, ita quoque impossibile
perfectissimum in omni bono aliquem bonita-
tis suæ agnoscere defectum, cuius axiomatis
veritatem præ Calvinianis illis blasphemè
DEUM accusantibus quod causa sit peccati, vel
ethnici lumine destituti revelato agnoverunt,
ut Euripides in hac aurea sua sententia:
Ἐοὶ γνὲσι θεοὶ, εἰ κακὸν δέσποτι. Dii esse
Dii cessant, mali si quid patrant. (β) sum-
mum bonum, scilicet *DEUS*, est solutum legi-
bus, namque ut lex involvit obligationem,
obligatio & potestatem superioris, quā malum
quis queat representare contrariantibus, &

causas quasdam, propter quas quis possit postulare alterius voluntatis circumscriptiōnēm pro suo nutu, unde oritur metus cum reverentia temperatus, ita legis subjectionem DEO imponere, est summam ejus destruere potestatem & eminentiam, qvamobrem si quid mortalibus promisit DEUS (verba sunt Illust: Baronis Pufendorf. in J. N. & G. p. m. 164) id servat, non quod istis ex promisso jus adversus DEUM quæsum sit, sed quia magnitudine & bonitate ejus indignum foret, jubere aliquid fruſtra quid ab ipso sperare, qui enim quid promissum non servat, is, vel facultate praefandi deficitur, vel ex levitate, aut malitiâ benè conceptum propositum post deserit, vel tempore promissi facti, conditionem rerum, quæ tempore praefandi promissi est, ignoravit; quæ omnia cum imperfectione sunt conjuncta, unde sicut promissa sua homo non debet non servare, quia promissum humanum cadit in debitum, ita non potest non DEUS iisdem stare, ex mera tamen gratia, quia semper sunt gratuita. (γ) DEUS summo eoque divino honore colendus, parique amore & observantia prosequendus, sicut enim honor & observantia comitatur virtutem & potestatem, ita amor nobilitatem, quæ ut longè summum obtinent in DEO

gra-

gradum, ita quoque ab hominibus in summo gradu observari debent. Hinc egregia illa gentilium de cultu & amore divino effata, quale quoq; illud *Pietatis: θεοφόρων τοπογραφίας*. & Catonis:

*Si Deus est animus nobis, ut carmina dicunt,
Hic tibi præcipue sit pura mente colendus.*

Conferantur & inter alia aliorum de pietate insignia dictoria, qvæ Epictetus in libri sui 4. c. 10. de eadem virtute egregie profert; sic & Cic. l. 2. de natura Deorum: *cultus Deorum, inquit, is est optimus, idemque sanctissimus pietatis, ut Deos semper, pura, integrâ, incorruptâ, & voce, & mente, veneremus; vi ergo hujus principii idololatræ gentiles redduntur avarehóymenoi,* ut loquitur Paulus Rom. l. 20. peccando scil. in *της κονδιάς ἀννοίδες, ex hoc quoque I. Πολυμητρῶς sequitur (δ) Divinis mandatis magis quam humanis esse obtemperandum, sicut enim excellentior cultus & honor DEO quam hominibus tribuendus est, ita quoque majus obsequium, præferrim ubi hi reqvirant aliud quam DEUS super omnia honorandus, siquidem obsequium dependeat à cultu, veneratione & metu, nec consistere queat honor sine debito obsequio. (ε) vere probitati. b. e. pietati & sanctitati studendum, quemadmodum*

enim creatura imaginem qvandam præ se ferre debet Creatoris, ceu sui exemplaris, ita qvoque id tanto magis fieri oportet in bonitate, qvò ea in DEO præstantior est affectio, unde Plato, pietatem apud homines summam virtutem esse docuit, quæ erga DEUM est, eaque nos sanctos esse, & beatitudinem illam conseqvi, ut DEO similes reddamur, quæ quoque sententia etat ceterorum è schola Pythagorica promanantium sectarum. 4. ex collatione boni per participationem, aut æqualis cum inæquali, aut minoris & vilioris, cum majori & præstantiori, fluunt sequentia: (α) honestas sit norma actionis, sive honestè vivendum, nam sicut benignè præ reliquis animantibus Creator O. M. nos instruxit animâ juris intelligente & in diversa flexibili, ita haudqvaquam credendum nos frustra tot dotibus instructos, aut, ceu inutilia terra pondera, ad fruges tantum consumendas natos esse, quin potius eò magis existimandum de corem & ordinem arqve honestatem nobis debere cordi esse, quò major inde explendet & Creatoris gloria, & salùs nostri atque totius hujus universi, sive, ut nonnemo, civitatis magni, cui omnes homines universalis cujusdam amoris vinculo adstricti sumus; (β) Proximus noster pari nobiscum amore prosequens

quendus, sicut enim nostri conservationem &
 perfectionem nunquam in dubium, ne dicam
 in perpetuam oblivionem, venire nostra sinit
Philanthropia, ita quoque propter æqualem & mu-
 tuam bonitatis participationem, quæ nobis
 cum proximo nostro intercedit, imo indigen-
 tiam totius generis humani, alijs nunquam
 permanendi, nisi mutuis juncti essemus offi-
 ciorum & obligationum vinculis, perfectio ac
 conservatio proximi juxta nostram ipsius no-
 bis cordi erit. Unde sequitur: (γ) neminem
 esse lædendum: sive quod tibi non vis fieri al-
 teri ne feceris; quemadmodum enim omnes
 homines æqualis sunt fortis ac conditionis,
 non solum quæ ortum, progressum, constitua-
 tionem & finem, sed & quæ communis juris
 observantiam, ita quoque ad conservationem
 eorum, quæ ad societatem cum aliis sui similibus
 ineundam faciunt à Creatore destinati sunt, non
 ut mutuis læsionibus se invicem infestarent &
 attererent, nejus quam bellum irrationales, sed
 ut necessitatibus suis invicem subsidium &
 auxilium præberent, nec cuiquam alii in re-
 bus communibus aliquid derogarent, aut sibi
 tribuerent, nisi peculiare jus in illud quæsum
 singulariter haberent, cuius vicissim confecta-
 rum est: (δ) suum cuique tribuendum esse,
 bonum videt. si in statu bonitatis permanens ex-
 iste-

titerit, si vero statum bonitatis deferuerit, ipsi itidem tribuendum, quod illius actionibus respondet: proinde (4) boni praemis, mali vero pœnis afficiendi. (5) honestum preferendum est utili, præstantior enim est honestas quam utilitas, illud vero quod præstantius est minus præstanti, cæteris partibus, anteponendum esse ratio dicitat. (6) Publica privatis anteponenda, salus enim multorum, præstat saluti singulorum; proindeque (7) Omnia referenda sunt ad salutem Republicæ. (8) Reverentia superioribus exhibenda, præcipue vero parentibus & magistratui, siquidem, præterquam quod excellentiā reverentia comitantur, etiam summo honore, proximè scilicet ad DEUM prosequendi sunt, illi quidem, quia vitam nobis dederunt, hi vero quia eandem conservant. Cum autem res ex quibus hæc deducta sunt Principia dicantur contingentes, quia à nostro dependent arbitrio, quod præcipue de respectu ad intelligendum finem, itaq; seqvitur præterea etiam hoc Principium sc. Practicarum disciplinarū basin esse finem; nam ut in Theoreticis intenditur objecti cognitio, ita in Practicis èrèpsia, unde sola mediorum cognitio (vide- licet quæ ad finem obtinendum faciunt, eaq; è natura finis æstimata) absolvere solet disciplinam Practicam; Præcognita vero absolvit finis per

per certa media introducendus, cum subiecto,
 cui finis applicari debet, quoniam sine eo fi-
 nis debito modo præcognosci nequit; ubi sci-
 endum, artes pro fine secundum qvid ultima-
 to præcipue utilitatem agnoscere, succurrit
 enim indigentia humanæ inventione artium,
 & ut honestas magis in actionibus, ita in ef-
 fectionibus magis utilitas resplendet, solent
 vero alii (inter quos præcipuus est Clariss:
 Guilielmos) ad dicta P. Practica adhuc alia revi-
 care theorematem, qualia sunt: Datur necessa-
 riò unum, quod summum, & optimum bonum
 est. Qviequid est à DEO, id valde bonum est.
 Omne positivum est à DEO. DEUS sibi ipse non
 contradicit in revelatione & creatione. DEUS
 res à se conditas sustentat. Potentia DEI nulla
 ratione restringenda est. DEUS mentiri mo-
 rique nequit. Nullam abjectam conditionem
 DEO Optimo tribuere licet. Creatura sibi re-
 liqua interit & à sua bonitate deficit &c. Item
 hæc (emanantia sc. Ex collatione boni per partici-
 pationem cum bono per essentiam, quatenus
 istud in statu corrupto spectatur, vel prout sibi
 relinqvitur, vel prout à Spiritu. S. dirigitur)
 Creatura à DEO aversa, nulla ratione viam
 & modum invenire potest, quo DEO satisfa-
 ciat. Elels sumus in Christo &c. qvorum ta-
 men priora Excell. D. D. Calov. in suæ Noo-
 logiæ

logiæ p. m. 98. ceu theoremata Theoretica, hinc removenda censet, quia ut hic non spectatur convenientia rerum omnium, sed tantum contingentium, eaque non in statu bonitatis transcendentalis, sed moralis, ita quoq; Conv. R. hoc modo heic considerata, ex ejus mente, ad Principia quoque Theoretica, non sine confusione summa, extendi potest; Nec meliori jure censet citato loco posteriora hic locum habere, cum, sicut ex sola revelatione Divina sunt petita, ita quoque ex affinitate R. quæ hic unice attendenda animadverti nequeant.

§. OCTAVUS.

Recensitis huc usque, & quâ fieri potuit brevitatem explicatis Principiis etiam Practicis, ultimo jam restant breviter quoque enodanda ea Principia, quæ ex advertentia proportionis omnium rerum, in ordine ad intellectum nostrum, mens nostra derivat, tanquam facientia, ad directionem sui organicam, in apprehensione objectorum facilitandâ, cæteroquin instrumentalia Organica dicta, cum utilitatem non adeo propriam & in se terminatam, quam alienam, ad quæm serviunt, concernant; Enimvero, aut respiciunt orationem dirigendam, ut scilicet loquatur, aut rede, quod faciunt Principia Grammatica; aut ut

ornatè & peritè dicatur, sive oratione prosa,
 cui conduceunt Principia Rhetorica; sive ligata,
 cui consecunt Principia Poëtica; aut etiam
 relationem habent ad rationem normandam,
 quò felicius & facilius objecti cuiusq; naturam
 scrutetur. & intelligat, qualia sunt Principia
 Logica dirigentia actus omnes tres mentis, h. e.
 simplicem scilicet terminorum perceptionem,
 compositionem, divisionem & subsequens judici-
 um, cum illativum, tum ordinativum; Cum
 ergo solum propter usum sint adinventa, sive
 ad tollendam difficultatem circa objecta men-
 tis. Itaque sequitur (α) Conclusionum secundo
 notionalium (ex earum enim Convenientiae
 advertentia hæc deducuntur, qvz illa quoque
 ultimo fondant) mensuram, esse faciliorem re-
 rum apprehensionem, (nam illæ his, non vero
 hæc illis conformandæ, quia illæ presupponunt
 in his tanquam sui normam, non repugnan-
 tiæ obedientiale) ita ut quò magis facilis-
 tant eandem, eò sint meliores; Cumq; ejus-
 modi finis, sine debita proportione, tam respe-
 ctu objecti, quam Intellectus, & difficultatis tol-
 lendæ, obtineri non queat, non solum itaq;
 (β) requiritur in notionibus secundis adæqua-
 tio & sufficientia ad rei difficultatem tollen-

dam, si non semper quoad æqualem perfecti-
onem, tamen quoad carentiam falsitatis, sed
& (γ) cautela accurata opus est, ne termini
reales, sive notiones primæ confundantur cum
notionibus secundis, sive intentionalibus, quia
sunt conceptus specie distincti, nec hæ vicissim
inter se commisceantur (prout faciunt Calvi-
niani tropum quoq; Logicum communiscentes,
perinde ac quis diceret, tropum esse triangula-
rem) siquidem qvælibet notio secunda dicat
propriam & diversam conceptibilitatem; unde
(δ) Notiones secundæ, rebus creatis ac vul-
garibus competentes, non torquendæ sunt ad
res transcendentales & mysticas; quo ipso ta-
men (ϵ) non repugnat unam intentionem se-
cundam fundari in aliâ, præcipue cum scili-
cket intentio secunda denominata habet se ma-
terialiter, denominans formaliter. De ceteris
vero specialioribus axiomatibus organicis, par-
tim objecti universitatis & Primitas, partim
injuncta mihi brevitas, ne scil. ultra metam hic
exerecat labor, ulterioris disputationis filum
præscindit; proinde hic subsisto, tuam Cand. L;
qvo par est honoris titulo, jam jam implorans
humanitatem, ne sc. ea, tuâ dedigneris venia &
favoce, qvæ super materia hac nobilissima & ve-

rè sublimi, si unquam alia nobilitatis & sublimitatis titulis decoranda, ingenii mei ruditas, in summa festinatione, non ut debuit, sed ut potuit, depromxit.

SOLI interim DEO sit LAUS & GLORIA
in nunquam terminanda Secula!

Ad Eruditum Discursum
De PRINCIPIIS PRIMIS,
Juvenis,

Politiori Literatura, non minus quam vita
Integritate cum primis commendabilis,
Dn. SIGFRIDI BRUMERI,
Sincera fide & fida sinceritate amici
conjunctissimi.

Omnia quæ vesti comprehendunt æquora
mundi,
Quæ mare, quæ tellus, sydera quæque tenent,
Ceu pro muneribus merito tolluntur ad astra,
Sic quoniam stat mentis dotibus, amplius honos.
Inter quas primas retinent sibi cognita primò,
Quæque Helieoniadum semina docta cluent,
Quos juvat in rerum teatros penetrare recessus,
Ac bene perceptis congrua signa dare.
Et juvat errorum vario defungier astu,
Quem toties hominum pectora nigra parant,

Pa-

Scilicet id refert didicisse fideliter artem,
 Quam tua depingit pagina docta satis.
 Pagina, quam decuseximū sine morte manebit:
 Omnibus in castis artibus egregiam.
 Gratulor ergo tibi ingenii tam pignora pulcra,
 BRUMERE Aonidum Thespiadumque decus
 Gratulor & sacris Te tam studuisse Camenis,
 Quæ Tibi pro meritis præmia digna da-
 bunt.

animo, quam Camena promtiori
 deproperatum à

GUSTAVO BRODZENIO.